
___________________________________________________________________________________ 

;

REGIONE
ABRUZZO

 
GIUNTA REGIONALE 

_____________________________________________________________________________________ 
DETERMINAZIONE N. DPH001/ 16                               23/01/2020 
 
DIPARTIMENTO  SVILUPPO ECONOMICO-TURISMO 
 
SERVIZIO   PROGRAMMAZIONE INNOVAZIONE E COMPETITIVITA’ – DPH001 
 
UFFICIO   PROMOZIONE TURISTICA DIGITALE 
 

OGGETTO: POR FESR ABRUZZO 2014/2020 – Asse VI Azione 6.8.3 “Sostegno alla fruizione integrata delle 
risorse culturali e naturali e alla promozione delle destinazioni turistiche” – Intervento 3 
“Promozione e Comunicazione”. Approvazione avviso pubblico di invito a manifestare 
interesse per la partecipazione alla XII edizione della manifestazione fieristica di Firenze “BTO 
– Buy Tourism online” dei giorni 12-13/02/2020 per attività promozionali del brand Abruzzo. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTE LE LL.RR.: 
- n. 54 del 26/06/1997 avente ad oggetto “Ordinamento dell’organizzazione turistica regionale”; 
- n.19 del 12/07/2007 avente per oggetto “Modifiche alla L.R. 26 giugno 1997 n.54: Ordinamento dell’organizzazione turistica 
regionale” ss. mm. e ii.; 
- n. 30 del 23/08/2011 avente ad oggetto “Soppressione dell’Azienda di Promozione Turistica della Regione Abruzzo 
(APTR)”; 
 - n.3 del 25/03/2002 avente ad oggetto “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; la deliberazione nr. 787/C del 
10/12/2019 della Giunta Regionale d’Abruzzo con la quale, nella seduta del 10/12/2019, è stato approvato il “Bilancio di 
Previsione finanziario 2020/2022 –Disegno di legge regionale”; 
– la deliberazione nr. 22/4 del 27/12/2019 del Consiglio Regionale dell’Abruzzo Legge: Bilancio di Previsione Finanziario 
2020/2022; 
VISTI: 
–il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante disposizioni 
comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca compresi nel Quadro Strategico 
Comune (QSC) e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di 
coesione, e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 
–il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti 
l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006; 
–il Regolamento (UE) n. 1303/2013 allegato XII, art. 2, comma 2.2 e il Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014, ai 
sensi degli artt. 4 e 5, relativi alla prescrizione dell’evidenza dei Loghi e del riferimento al POR FESR 2014-2020; 
–il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014, che integra il Regolamento (UE) n. 
1303/2013 recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di 
Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e 
disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e sul 
Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca; 
–la Decisione C(2015) 5818 della Commissione Europea del 13 agosto 2015, con cui è stato adottato il POR FESR Abruzzo 
2014-2020; 
–la DGR n. 723 del 9.09.2015 con cui la Giunta Regionale ha preso atto della menzionata decisione della Commissione 
Europea C(2015) 5818 del 13 agosto 2015; 
–la Decisione C(2017) 7089 finale della Commissione europea del 17 ottobre 2017, con cui è stata approvata 
un’integrazione del POR FESR 2014-2020, recepita con DGR n. 18 del 24.01.2018; 
–la Decisione C(2018) 18 finale della Commissione europea, con cui è stata ha approvata la modifica e l’integrazione del 
POR FESR Abruzzo 2014-2020 a seguito dell’introduzione del nuovo Asse IX “Prevenzione del rischio idrogeologico e 
sismico e sostegno alla ripresa economica delle aree colpite dal terremoto del 2016 e 2017 (cratere)” recepita con DGR n. 
301 del 08.05.2018; 
- la Decisione C(2019)1706 del 28.02.2019 della Commissione europea, con cui è stata approvata la Modifica del Quadro di 
efficacia e degli indicatori di Output; modifica della dotazione finanziaria Asse III e Asse VI; PROCEDURA SCRITTA n. 
4/2018. 
–il Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza 2018-2020, adottato con DGR n.86 del 20.02.2018 
–la D.G.R. n. 622 del 30.09.2014, come modificata ed integrata dalla D.G.R. n. 681 del 21.10.2014, di approvazione dell’atto 
di organizzazione relativo alla disciplina delle macrostrutture della Giunta regionale in attuazione della L.R. 26 agosto 2014, 
n. 35 attribuendo al Dipartimento della Presidenza e Rapporti con l’Europa le funzioni di Autorità di Gestione del FESR; 



–la D.G.R. n. 723 del 9.09.2015 di presa d’atto della decisione della Commissione Europea N. C(2015)5818 del 13 agosto 
2015 che ha approvato, il POR "Regione Abruzzo - Programma Operativo Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2014-
2020" nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Abruzzo per il periodo 
dal 1º gennaio 2014 al 31 dicembre 2020; 
–la D.G.R. n. 22 del 26.01.2016 di individuazione delle strutture regionali competenti per l'attuazione degli obiettivi e delle 
azioni e delle strutture affidatarie dei controlli di I livello POR FESR Abruzzo 2014-2020 e successive integrazioni; 
–la Determina N. DPA/185 del 12.07.2016 con cui sono state individuate le strutture regionali competenti per l'attuazione 
degli obiettivi e delle azioni e le strutture affidatarie dei controlli di I livello POR FESR Abruzzo 2014-2020; 
–la Determina N. DPA/162 del 08.05.2017 di aggiornamento delle Strutture Regionali competenti per l'attuazione degli 
obiettivi e delle azioni e le strutture affidatarie dei controlli di I livello POR FESR Abruzzo 2014-2020; 
–il D.P.R. del 8 dicembre 2000, n.445 – Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa e s.m.i.; 
–la DGR n. 395 del 18 luglio 2017, con la quale è stato approvato il SI.GE.CO. Unico “Sistema di Gestione e Controllo” del 
POR FSE e POR FESR Abruzzo 2014-2020; 
–la DGR n. 130 dell’11 agosto 2017, con la quale è stato approvato il Manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione del 
POR FESR Abruzzo 2014-2020; 
–il D.P.R. 5 febbraio 2018, n. 22 - Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai 
Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020; 
–Regolamento di esecuzione (UE) 2019/255 della Commissione del 13 febbraio 2019 che modifica il regolamento di 
esecuzione (UE) n. 821/2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e 
del Consiglio per quanto riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e la gestione dei contributi dei programmi, le 
relazioni sugli strumenti finanziari, le caratteristiche tecniche delle misure di informazione e di comunicazione per le 
operazioni e il sistema di registrazione e memorizzazione dei dati; 
PRESO ATTO che: 

-che con determinazione DPA/380 del 27/11/2018 è stata approvata l’ultima versione del SI.GE.CO. Unico “Sistema di Gestione e 
Controllo” del POR FSE e POR FESR Abruzzo 2014-2020; 
-con determinazione DPA/411 del 06/12/2018 è stata approvata l’ultima versione del manuale delle Manuale delle procedure 
dell’Autorità di Gestione del POR FESR Abruzzo 2014-2020; 
CONSIDERATO che con DGR n.86 del 20/02/2018 è stato approvato l’Aggiornamento del Piano Triennale della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) - triennio 2018/2020, di cui alla L. 190/2012; 
VISTA la D.G.R. Abruzzo n. 246 del 06/05/19 avente per oggetto “Documento Tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario 

Gestionale 2019-2021. Variazione tra capitoli di spesa appartenenti a macro aggregati diversi. Variazione POR FESR Abruzzo 
2014-2020”; 
VISTA la D.G.R. Abruzzo n.34 del 20/01/2020 avente per oggetto “POR-FESR Abruzzo 2014-2020 Asse VI - Azione 6.8.3: 

Sostegno alla fruizione integrata delle risorse culturali e naturali e alla promozione delle destinazioni turistiche. Linee di indirizzo 
per il “Sostegno alla fruizione integrata delle risorse culturali e naturali e alla promozione delle destinazioni turistiche” – anno 2020; 
ATTESO che nel documento “Allegato A” di cui alla D.G.R. Abruzzo n. 34 del 20/01/2020, del sopra richiamato Asse, nell’ambito 

delle Azioni promo-pubblicitarie per lo sviluppo dei canali distributivi è prevista l’attività di PROMOZIONE E COMUNICAZIONE e 
specificamente: “Campagna e attività di comunicazione promozionale finalizzata a promuovere il brand, la Destinazione e i prodotti 
turistici della destinazione Abruzzo nei mercati obiettivo. Realizzazione delle campagne promozionali attraverso un piano di 
comunicazione offline, online e ufficio stampa, ecc, ai fini di un'azione più incisiva di presentazione e divulgazione dei contenuti 
dell'offerta turistica invernale ed estiva. Partecipazione ed organizzazione a fiere e workshop e sostegno ad Eventi di elevata 
valenza promozionale delle eccellenze regionali finalizzati alla conoscenza e valorizzazione dei territori e dei prodotti turistici 
regionali. Organizzazione di press tour, realizzazione di materiale promozionale, gestione delle piattaforme digitali di promozione 
turistica e analisi dati” con una dotazione finanziaria parti ad €.768.400,00; 

ATTESO che con propria determinazione n.DPH001/07 del 21/01/2020 avente per oggetto “POR-FESR Abruzzo 2014-
2020 Asse VI - Azione 6.8.3: Sostegno alla fruizione integrata delle risorse culturali e naturali e alla promozione delle 
Destinazioni turistiche. Linee di indirizzo per il “Sostegno alla fruizione integrata delle risorse culturali e naturali ed alla 
promozione delle destinazioni turistiche” Programmazione annualità 2020,intervento “Promozione e Comunicazione”., 
nell’ambito della D.G.R. n.34 del 20/01/2020, è stato approvato l’elenco delle attività promozionali per l’annualità 2020, 
indicando per ciascuna attività la relativa dotazione economica, in cui è, tra le altre, prevista la partecipazione della Regione 
Abruzzo all’edizione 2020 della manifestazione internazionale “BTO – Buy Tourism Online“, Firenze 12-13 febbraio 2020; 
CONSIDERATO inoltre che la presenza istituzionale della Regione Abruzzo alla manifestazione di che trattasi contribuisce 
alla diffusione ed alla conoscenza del brand Abruzzo e della relativa Destinazione Abruzzo stessa poichè detto evento 
rientra sicuramente tra le “iniziative “offline” capaci di generare maggiormente effetti sull’incremento e sull’animazione delle 
communities “on line” di appassionati d’Abruzzo e per divulgare il brand medesimo presso opinion leader,  top influencer  e 
specialisti del mondo digitale; 
ATTESO altresì che questo Servizio con nota prot. RA/10216/2020 del 15/01/2020, nel manifestare l’interesse per 
l’organizzazione all’interno del programma scientifico della manifestazione alcuni “slot” di presentazione delle iniziative e 
progetti attuati in ambito “nuove tecnologie e promozione turistica”, ha proposto alla società consortile Abruzzo Innovazione 
Turismo a r.l., nella sua veste di Product Management Company e di Polo di Innovazione per il Turismo, eventuale 
disponibilità per la co-organizzazione e conduzione tecnica dei menzionati slot, con particolare riferimento al progetto di 
“DMS Nazionale” di cui la Regione Abruzzo, insieme alla Regione Veneto è capofila a livello nazionale;  
ATTESO che Abruzzo Innovazione Turismo società consortile a r.l., con nota del 17/01/2020 acquisita al 
prot.RA/13324/2020 ha espresso la disponibilità a fornire piena collaborazione per la co-organizzazione e conduzione 
tecnica dei menzionati slot durante la manifestazione “BTO – Buy Tourism Online“ ed.2020; 

ATTESO che, a fine di agevolare la più ampia partecipazione a questo importante evento, la Regione intende 
destinare gratuitamente, ai soggetti beneficiari individuati giusta DGR n.958 del 07/12/2018, n30 accessi per 
consentire la partecipazione alle sessioni dell’intera manifestazione; 
ATTESO che questo Servizio ha predisposto un avviso pubblico di invito a manifestare l’interesse per la 
partecipazione alla XII Edizione della manifestazione fieristica BTO - Buy Tourism Online 2019 – Firenze 12 e 13 



febbraio 2020 e che la selezione degli ammessi avverrà come disciplinato nell’avviso medesimo che, accluso alla 
presente ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
RITENUTO necessario procedere all’approvazione dell’avviso di che trattasi 
ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente provvedimento; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni riportate nella premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di approvare l’avviso pubblico di invito a manifestare interesse per la partecipazione alla XII Edizione della 
manifestazione fieristica BTO - Buy Tourism Online – Firenze 12 e 13 febbraio 2020, che allegato alla 
presente determinazione ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di disporre la pubblicazione dell’avviso pubblico di che trattasi sul portale istituzionale della Regione Abruzzo 
www.regione.abruzzo.it; 

3. di trasmettere al Funzionario dott. Marco Virno dipendente di questo Dipartimento Sviluppo Economico-
Turismo- Servizio Programmazione Innovazione e Competitività - DPH001, quale Responsabile del 
Procedimento, la presente determinazione per l’adozione degli adempimenti successivi; 

4. di disporre la registrazione del presente provvedimento agli atti del Servizio; 
 
 

Il Dirigente del Servizio 
         dott. Francesco Di Filippo 

    firmato digitalmente 

 
f.to L’Estensore dell’atto 

(dott. Marco Virno) 
_________________________ 

  

f.to Il Responsabile dell’Ufficio 
(dott. Marco Virno) 

_______________________ 
 

 
******************************************** 

 
Si dà atto che il presente atto è stato pubblicato in data 23/01/2020 sul sito internet: http://trasparenza.regione.abruzzo.it/, 
ai sensi dell’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83. 
 

          il Dirigente del Servizio 
    dott. Francesco Di Filippo 

    firmato digitalmente 

******************************************** 

 

 

http://trasparenza.regione.abruzzo.it/

